Дело № 5-61-326/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 августа 2017 г                                                                                      пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Прокуратуры Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица: специалиста по кадрам ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ»

	Захарченко Раису Валентиновну,
20.10.1990 года рождения, уроженка с. Уварово Ленинского района
Крымской области, инвалидом не является, зарегистрирована: Ленинский район, с. Уварово, ул. Львова, дом 41, фактически проживает: Ленинский район, п. Ленино, ул. Шоссейная, дом 6 кв. 8.

за совершение правонарушения, предусмотренного ст.19.29  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Ленинского района Республики Крым проведена проверка соблюдения законодательства о противодействии коррупции должностными лицами ГБУЗ РК «Ленинская центральная районная больница», в ходе которой установлены нарушения требований ч.4 ст.12 Федерального Закона от 25.12.2008г №273-ФЗ «О противодействии коррупции», согласно которой работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности на выполнение работ (оказание услуг) , с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной  службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Проверкой установлено, что Умерова Эмине Закировна распоряжением  главы Администрации Уваровского сельского поселения Ленинского района Республики Крым от 16.02.2017г №03 уволена с должности заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета Администрации Уваровского сельского поселения Ленинского района Республики Крым. Должность заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета Администрации Уваровского сельского поселения Ленинского района Республики Крым включена в Перечень должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничения трудоспособности, предусмотренные ст. 12 ФЗ «О противодействии коррупции».
На основании приказа главного врача ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» от 28.04.2017г Администрацией указанного учреждения и Умеровой Э.З. заключен трудовой договор от 28.04.2017г №186, в соответствии с которым Умерова Э.З. принята на работу бухгалтером по финансовому учету 1 категории в ГБУЗ РФ «Ленинская центральная районная больница», расположенного по ул. Пушкина, 48 в пгт. Ленино Ленинского района Республики Крым.
В соответствии с п. 5 приказа главного врача ГБУЗ РК «Ленинская центральная районная больница» от 09.01.2017г №79/01-4 «Об утверждении локальных актов по противодействию коррупции в ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ», а также приказа главного врача ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» от 07.04.2017г №370/03-03 обязанность направления вышеуказанного уведомления в период времени с 18.04.2017г по 12.05.2017г возлагалась на и.о. заместителя главного врача по кадрам административно-управленческого персонала – специалиста по кадрам отдела кадров ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» Захарченко Р.В.
В судебном заседании Захарченко Р.В. вину признала  полностью, пояснила, что был большой объем работы, пропустила срок направления, а потом ввиду пропуска срока уже решила не направлять уведомление, просила суд строго не наказывать. Предоставила суду характеристику с места работы, справку о доходах и справку о нахождении на лечении в гинекологическом отделении.
	Представитель Захарченко Р.В. по доверенности Мальцев Д.А. просил суд строго не наказывать, назначить минимальное наказание.
Заместитель прокурора Ленинского района Бекиров Э.Ф. в судебном заседании пояснил, что после принятия на работу Умеровой Э.З. специалист по кадрам отдела кадров ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» Захарченко Р.В. должна была сообщить представителю нанимателя (работодателю) государственного  или муниципального служащего по последнему месту работы его службы о заключении такого договора в письменной форме. Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю)  гражданина по последнему месту его службы в 10-ти дневный срок  со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора. Однако сообщение направлено не было. Просил суд учесть, что Захарченко Р.В. вину признала полностью и назначить ей минимальное  наказание.
	Выслушав пояснения специалиста по кадрам ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» Захарченко Р.В., представителя Захарченко Р.В. по доверенности Мальцева Д.А., заместителя прокурора Ленинского района Бекирова Э.Ф., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу,  что вина должностного лица Захарченко Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29  КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: постановлением от 28.06.2017г  о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-6), решением №67 от 26.06.17г о проведении проверки (л.д.7),решением 5 сессии 1 созыва Уваровского сельского поселения №34 от 28.11.14г «Об утверждении  перечня должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками» и приложением к нему (л.д.8-9), решением 5 сессии 1 созыва Уваровского сельского поселения №35 от 28.11.2014г «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ от 25.12.2008г «О противодействии коррупции» и приложением к нему (л.д.10-13), приказом №79/01-4 от 09.01.17г «Об утверждении локальных актов по противодействию коррупции в ГБУЗРК «Ленинская ЦРБ» (л.д.14), сообщениями Администрации Уваровского сельского поселения от 26.06.17г и от 07.03.17г ( л.д.15, л.д.16 ), копией приказа о принятии на работу Умерову Э.З. (л.д.19), копией приказа №370/03-03 от 07.04.17г о возложении обязанностей на Захарченко Р.В. (л.д.20), трудовым договором №78 от 04.03.15г ( л.д.21-25), приказом №60/03-03 от 12.01.15г ( л.д.26), должностной инструкцией заместителя главного врача по кадрам (л.д.27-29), дополнительным соглашением к трудовому договору от 11.01.16г (л.д.30), объяснением заместителя главного врача Семиделихиной Е.В. ( л.д.31), распоряжением Администрации Уваровского сельского поселения №46 от 23.11.2016г «О принятии на должность муниципального служащего» Умерову Э.З. (л.д.32), распоряжением Администрации Уваровского сельского поселения №03 от 16.02.17г «Об увольнении заведующего сектором Администрации Уваровского сельского поселения» Умеровой Э.З. (л.д.33).
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания  должностному лицу Захарченко Р.В.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения,   которое не повлекло тяжких последствий, не причинило какого-либо вреда либо ущерба, личность  лица, совершившего правонарушение, которая вину признала полностью, положительно характеризуется по месту работы, степень её вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств. Справку о нахождении Захарченко Р.В. на лечении в гинекологическом отделении  суд не принимает во внимание, поскольку из справки следует, что Захарченко В.В. находилась на лечении с 21.07.2017г, тогда как административное правонарушение было совершено 08.05.2017г. Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.29, ст. 29.10  КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновной специалиста по кадрам ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» Захарченко Раису Валентиновну, 20.10.1990 года рождения, уроженку с. Уварово Ленинского района Крымской области в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч)  рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счет 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140, ОКТМО 35701000.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                                     И.В. Казарина
Республики Крым